Дело № 1-38/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 29 января 2020 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Штрауб Г.О.,

при секретаре Леготиной А.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Красноармейского района Челябинской области Дриманова М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Киреевой Г.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, судимой:

1) 07.10.2008 Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительном колонии общего режима; освобожденной 13.12.2011 по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 30.11.2011 условно-досрочно на 1 год 3 месяца 24 дня;

2) 04.03.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Сосновского района Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год;

3) 11.03.2019 мировым судьей судебного участка № 3 г. Коркино Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, по ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно к лишению свободы сроком на 11 месяцев, условно с испытательным сроком 2 года;

4) 04.06.2019 мировым судьей судебного участка № 5 Советского района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год;

5) 04.07.2019 Еманжелинским районным судом Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, по ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к лишению свободы сроком на 1 год, условно с испытательным сроком 2 года;

6) 16.07.2019 мировым судьей судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год; 

7) 23.10.2019 Ленинским районный судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, условно с испытательным сроком 6 месяцев;

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 будучи ранее судимой, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, на путь исправления не встала и вновь совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Так, 25.09.2019 года, около 11 часов 50 минут у ФИО1, признанной виновной согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Южноуральска Челябинской области по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 02.02.2018, вступившему в законную силу 13.02.2018 и подвергнутой наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей, наказание по которому не отбыто, а также постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района гор. Челябинска по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 09.05.2019, вступившему в законную силу 21.05.2019 и подвергнутой наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей, наказание по которому не отбыто, находившейся в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном в 

<

...> Победы в с. Миасское Красноармейского района Челябинской области, возник корыстный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО ТД «Перекресток».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 25.09.2019, около 11 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет ей помешать, действуя умышленно и из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в кондитерском отделе поочередно взяла с витрины, тем самым тайно похитила шоколад «Коммунарка» в количестве 14 штук на общую сумму 1 826 рублей 90 копеек, спрятав его под куртку, проследовала в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону не заплатив за похищенный товар. 

ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на сумму1 826 рублей 90 копеек.. 

Кроме того, 25.09.2019, около 12 часов 30 минут у ФИО1, признанной виновной согласно вышеуказанных постановлений мирового судьи судебного участка № 2 г. Южноуральска Челябинской области 02.02.2018, мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района гор. Челябинска от 09.05.2019, находившейся в торговом зале магазина «Дикси», расположенном в 

<

...> в с. Миасское Красноармейского района Челябинской области, возник корыстный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-ЮГ».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 25.09.2019, около 12 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет ей помешать, действуя умышленно и из корыстных побуждений, путем свободного доступа, подошла к витрине, где на полках на продажу в ассортименте были выставлены косметические средства, умышленно поочередно взяла с полки, тем самым тайно похитила дезодорант-антиперспирант марки «NIVEA» в количестве 14 штук, стоимостью 76 рублей 91 копейка за одну штуку на общую сумму 1 076 рублей 74 копейки, которые поместила в находящуюся при ней женскую сумку, проследовала в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону не заплатив за похищенный товар.

ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Дикси-ЮГ» материальный ущерб на сумму1 076 рублей 74 копейки. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, и после предварительной консультации с защитником ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник позицию подсудимой поддержала, просила дело рассмотреть в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель, и представители потерпевших, согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст.316 УПК РФ выполнены, наказание по ст. 158.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, представители потерпевших не возражают о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает действия подсудимой ФИО1 необходимо квалифицировать:

- (по преступлению в отношении АО ТД «Перекресток») по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

- (по преступлению в отношении АО «Дикси-ЮГ») по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила два преступления небольшой тяжести. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется исходя из обстоятельств совершенных преступлений.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи показаний об обстоятельствах совершения преступлений, наличие малолетнего ребенка на иждивении подсудимой. Так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает то, что подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, тяжких последствий не наступило, потерпевшие на строгой мере наказания не настаивали, ущерб возмещен частично, наличие заболевания у подсудимой.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Так же суд учитывает положительную характеристику ФИО1, то что подсудимая имеет постоянное место жительства, воспитывает одна малолетнюю дочь, имеет хроническое заболевание.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены умышленные преступления небольшой тяжести, в период не снятых и не погашенных судимостей, с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, личности виновной, суд приходит к убеждению, что подсудимая может быть исправлена без изоляции от общества и ей возможно назначить наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления, с применением ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, суд не находит.

ФИО1 совершены два преступления небольшой тяжести, решая вопрос, в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, суд с учетом личности подсудимой, полагает возможным не отменять условное осуждение по вынесенным в отношении ФИО1 приговорам и исполнять приговоры мирового судьи судебного участка № 1 Сосновского района Челябинской области от 04.03.2019, мирового судьи судебного участка № 3 г. Коркино Челябинской области от 11.03.2019, мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г. Челябинска от 04.06.2019, Еманжелинского районного суда Челябинской области от 04.07.2019, мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 16.07.2019, Ленинского районного суда г. Челябинска от 23.10.2019, самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, назначить наказание:

-по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

-по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного

Приговоры мирового судьи судебного участка № 1 Сосновского района Челябинской области от 04.03.2019, мирового судьи судебного участка № 3 г. Коркино Челябинской области от 11.03.2019, мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г. Челябинска от 04.06.2019, Еманжелинского районного суда Челябинской области от 04.07.2019, мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 16.07.2019, Ленинского районного суда г. Челябинска от 23.10.2019, в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменив после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: следы пальцев рук, откопированные на 10 отрезках прозрачной липкой ленты, дактилокарта ФИО1, DVD-диск с видеозаписью в количестве 1 шт., фотографии в количестве 4-х штук находятся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, через Красноармейский районный суд Челябинской области.

Председательствующий подпись Г.О. Штрауб

Копия верна

Приговор вступил в законную силу 11 февраля 2020 года. 

Судья Г.О. Штрауб

Секретарь

УИД 74RS0025-01-2019-001591-56, подлинный документ подшит в деле №1-38/2020 Красноармейского районного суда Челябинской области.